De primo asserto jam copiose disseruimus, ubi de materia sacramenti. Alterum autem et tertium sunt nunc stabilienda.

III. Confessionis institutio divina ex Scriptura certo probatur. — Conveniunt generatim scholastici confessionis *institutionem* ex Scriptura probari, licet plures contendant, ut mox dicetur, *necessitatem* non ita evidenter asseri.

Verba « quorum remiseritis peccata... et quorum retinueritis... » significant Christum instituisse in Ecclesia sacramentum remissionis peccatorum per *actum vere judiciale*, ut explicavimus supra, q. 1, art. I. Atqui sacramentum remissionis peccatorum per actum vere judiciale importat necessario confessionem peccatorum de quibus fit actus judicialis. Ergo verba Christi quæ significant institutionem sacramenti Pœnitentiæ necessario significant institutionem confessionis. Ratio minoris est quia judex nequit actum judiciale proferre nisi cognita causa. In præsentī porro, quum agatur de peccatis, non potest innotescere causa, nisi manifestentur ab illo qui eam proprie novit, scilicet a reo pœnitente, per sinceram confessionem. — Quocirca in institutione sacramenti Pœnitentiæ necessario importatur institutio confessionis, ut animadvertit *Concilium Tridentinum* : « Ex institutione sacramenti Pœnitentiæ jam explicata universa Ecclesia semper intellexit institutam etiam esse a Domino integram peccatorum confessionem¹. »

1. Sess. XIV, cap. v, cf. can. 6; DENZ., 899, 916.

IV. Etiam necessitas confessionis, jure divino imposita, probatur sufficienter ex Scriptura.

Contra Scotum, qui putat confessionem rectius dici « de jure divino positivo a Christo promulgato Apostolis, sed Ecclesiæ promulgato per Apostolos *absque omni Scriptura*¹ »; et contra Cajetanum, qui contendit in verbis Domini apud Joan., xx, 23, institutionem sacramenti haberi, non præceptum². Verum animadvertunt theologi DUBITATIONEM NON POSSE MOVERI amplius post **Concilium Tridentinum**. Nam Concilium non admittit præceptum fuisse ab Ecclesia promulgatum *sine Scriptura*, sed ex Scriptura, nempe ex verbis Domini, præceptum deducit : « *Ex institutione sacramenti Pœnitentiæ universa Ecclesia semper intellexit institutam etiam esse a Domino integram peccatorum confessionem et omnibus post Baptismum lapsis jure divino necessariam existere.* » (cap. v).

Ex **verbis Christi** apparet sacramentum Pœnitentiæ institutum esse tanquam medium jure divino ad salutem necessarium lapsis post Baptismum. Atqui sacramentum Pœnitentiæ non consistit sine confessione, quæ est ejus quasi materia. Ergo ex verbis Christi apparet necessariam esse confessionem jure divino. — Quod clarissime elucet, si verba institutionis attente expendantur. Confert quippe Christus Apostolis eorumque successoribus potestatem non solum remittendi sed et retinendi peccata eis qui sunt jam Ecclesiæ subditi ideoque baptizati, seu iis qui post Baptismum lapsi sunt. Et hujusmodi est illa potestas judicialis, ut Deus ratum habeat quod faciunt Apostoli vel eorum successores, nempe in cœlis solvat vel liget quod ipsi solvunt vel ligant super terram.

Hinc manifestum et efficax **argumentum** : Deus eatenus remittit peccata, quatenus sacerdotes illa remittunt *ut judices* per potestatem clavium. Atqui sacerdotes ut judices per potestatem clavium non possunt remittere peccata nisi illis qui peccata subjiciunt potestati clavium, quod fit per confessionem. Ergo Deus eatenus remittit peccata baptizatis, quatenus isti peccata per confessionem subjiciunt potestati clavium ; ergo sine confessione non remittuntur

1. SCOT., in *IV Sent.*, dist. XVII, q. 1.

2. CAJETAN., *Comment. in Joan.*, xx, 23.

illa peccata ; ergo necessaria est jure divino peccatorum confessio.

Animadvertatur vis quæ est in locutionis « retinere peccata ». Apostoli eorumque successores veram habent *potestatem retinendi* peccata. Atqui frustranea esset illa potestas retinendi, nisi esset in pœnitente obligatio subjiciendi per confessionem : sicut enim nequeunt sacerdotes retinere coram Deo venialia, quia non est ex parte pœnitentis obligatio confitendi, ita nec retinerentur coram Deo mortalia, nisi esset in pœnitente obligatio illa confitendi ministris qui habent potestatem clavium.

Constat itaque in verbis institutionis importari necessitatem confitendi peccata mortalia post Baptismum commissam.

V. Ex Scriptura quoque probatur necessitas confitendi omnia et singula peccata mortalia, quoad numerum, speciem et circumstantias quæ peccati speciem mutant. — Ita Concilium Tridentinum, sess. XIV, cap. V, quod, post accuratum verborum examen, concludit : « *Ex his colligitur oportere a pœnitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiamsi occultissima illa sint et tantum adversus duo ultima decalogi præcepta commissam...* Colligitur præterea etiam eas circumstantias in confessione explicandas esse quæ speciem peccati mutant. » Quam doctrinam canon 7 sub ANATHEMATIS pœna sancivit.

Ratio est quam evolvit Concilium. Ut sacerdotes iudicium rite exercent, debent cognoscere causam prout est, non in genere tantum, sed in specie, et pariter, ut servetur æquitas in pœnis injungendis, oportet ut omnia peccata in specie et singillatim aperiantur ; eodemque jure oportet integre exponi circumstantias sine quibus nequeunt iudices de gravitate criminum censere aut pœnam taxare ; ac demum, cum sacramentum Pœnitentiæ sit medicina et medicina non curet quod ignorat, oportet ut vulnus totaliter, cum suis adjunctis, detegatur. Atqui hæc omnia important confessionem integram quoad numerum et speciem et circumstantias quæ peccati speciem mutant ; nam, cum agatur de actibus et factis quæ solus pœnitens novit, unicum medium quo illa innotescant iudici et

medico, nempe sacerdoti, est ipsa pœnitentis confessio. Ergo ex ipsis Scripturæ verbis quæ institutionem sacramenti Pœnitentiæ referunt colligitur divinum præceptum confitendi omnia et singula peccata, quoad numerum et speciem et circumstantias quæ speciem peccati mutant.

VI. Testimonium Epistolæ S. Jacobi. — Probatis jam ex Evangelio institutione et necessitate confessionis, potest congruenter ex Epistola S. Jacobi *concludi* jam ætate Apostolorum *impleri* illud præceptum Christi. Scribit Jacobus : « Infirmatur quis in vobis ? Inducat *presbyteros* Ecclesiæ et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini ; et oratio fidei salvabit infirmum et alleviabit eum Dominus, et, si in peccatis sit, remittentur ei. *Confitemini* ergo alterutrum *peccata vestra* et orate pro invicem ut salvemini ; multum enim valet deprecatio justis assidua¹. » — Textus iste, in seipso solum et seorsim sumptus, non sufficeret, at, si jam scitur ex Evangelio Christum præcepisse confessionem sacramentalem, mirum non erit fuisse tempore Apostolorum jam præceptum executioni mandatum et verba S. Jacobi de confessione sacramentali valere. — Quapropter B. Bellarminus rem sic explicat : « Paulo ante apostolus Jacobus monuerat ægrotos ut presbyteros arcesserent, a quibus oleo sancto cum precibus ungerentur, et adjecerat effectum illius sacræ unctionis et precum futurum ut alleviaretur ægrotus et sanaretur et, si in peccatis esset, ea illi remitterentur. Sed, ne forte qui hæc legeret existimaret illa etiam peccata lethalia, quorum homo conscientiam habet, per sacram unctionem posse deleri, subjunxit : « Confitemini alterutrum peccata vestra. » Non enim sacra unctio peccata lethalia remittit quorum aliquis conscientiam habet, cum ea per confessionis sacramentum purganda sint². » — Origenes censet impleri in sacramento pœnitentiæ id quod dicit S. Jacobus : « In quo *impletur* et illud quod Jacobus apostolus dicit : *Si quis infirmatur*³... »

1. JAC., v, 14 ss.

2. BELLARMIN., *De Pœnit.*, lib. III, c. iv.

3. ORIGEN., *In Levil. Homil. 11* ; P. G., XII, 419.

VII. **Traditio patristica per tria priora sæcula**¹. — Multa citari possent testimonia quæ recolunt necessitatem pœnitentiæ et confessionis ; sed, quia non semper apparet utrum illa confessio sit sacerdotibus facienda an Deo soli, satius erit in illis insistere quæ, sive ex contextu sive ex adjunctis, intelligenda sunt de confessione sacramentali.

Didachè seu *Doctrina duodecim Apostolorum*, quæ ad finem sæculi I refertur, loquitur de confessione facienda in Ecclesia : « *In Ecclesia confiteberis peccata tua neque accedes ad orationem cum conscientia mala*. » Quum ergo confessio fieri debeat in Ecclesia, sermo est de quadam confessione *rituali*, et, quum ex *Evangelio* constet institutam fuisse, imo et præceptam a Christo confessionem sacramentalem, concluditur, licet non apodictice, confessionem illam rituales, cujus necessitatem asserit *Didachè*, esse quoque *sacramentalem*.

Idem erui potest ex epistola **S. Clementis** ad Corinthios ; nam Pontifex asserit simul necessitatem pœnitentiæ et confessionis in hoc mundo ; postquam enim e mundo exivimus, non amplius possumus ibi confiteri aut pœnitentiam agere². Et, quia Papa vult rebelles Corinthios *præpositis* Ecclesiæ subjectos esse³, inde sequitur confessionem, quam necessariam dicit, faciendam esse sacerdotibus.

Ex **S. Irenæo** colligitur confessionem sacramentalem non semper publicam sed et quandoque secretam fuisse. Narrat enim Irenæus quasdam mulieres ex hæresi conversas secreto et privatim confessas esse peccata, sed noluisse publicæ confessioni et pœnitentiæ se subicere, dum aliæ etiam publicam confessionem faciebant : « *Quædam quidem etiam in manifesto exomologesim faciunt, quædam autem, reverentes hoc ipsum, in silentio sensim semetipsas retrahunt*. »

Tertullianus aperte loquitur de confessione *sacerdotibus*

1. De hoc traditionis argumento consuli potest P. GALTIER, *Theol. XXVIII* ss.

2. *Didachè*, c. xiv, n. 14.

3. S. CLEM., *Epist. I Cor.*, LI, a et *II Cor.*, VIII, 12.

4. *I Cor.*, LVII.

5. S. IREN., *I Cont. hæres.*, c. XIII, 7 ; P. G., VII, 591.

facienda, a qua plures propter erubescenciam abstinere vel quam differunt, immemores suæ salutis : « Itaque *exomologesis* prosternendi et humiliificandi hominis disciplina est..., ingemiscere, lacrimari et mugire dies noctesque ad Dominum Deum tuum, *presbyteris advolvi*... Plerosque tamen hoc opus ut publicationem sui aut suffugere aut de die in diem differre præsumo, *pudoris magis memores quam salutis*... An melius est damnatum latere quam palam absolvi¹ ? » Ergo jam mos erat ut pœnitentes advolverentur sacerdotibus ad confitenda peccata.

Origenes recolat confessionem fieri debere, non soli Deo, sed sacerdoti, qui vicem Dei gerit, et ab ipso *pœnilehle*, qui est simul reus et *accusator* : « Si quid in occulto gerimus, si quid in sermone solo vel etiam intra cogitationum secreta commisimus, cuncta necesse est publicari, cuncta proferri. Proferri autem ab illo qui et accusator peccati est et incensor... Si ergo in vita præveniamus eum et *ipsi nostri accusatores simus*, nequitiam diaboli, inimici nostri et accusatoris, effugimus... Vide ergo quia *pronuntiare peccatum remissionem peccati meretur*². » Superius autem dixerat : « Cum non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum et *quærare medicinam*³. »

Celeberrimum est testimonium **S. Cypriani** de confessione quæ fit in præsentī vita *apud sacerdotes*, per quos fit remissio coram Deo : « *Confiteantur singuli delictum suum*, dum adhuc qui deliquit in sæculo est, dum admitti *confessio* ejus potest, dum satisfactio et *remissio* PER SACERDOTES *apud Dominum grata est*⁴. »

In quibus textibus inveniuntur omnia quæ in confessione sacramentali concurrere debent : accusatio proprii peccati a pœnitente, absolutio per sacerdotes, qui vera gaudent potestate judiciali, ita ut remissio quæ per ipsos fit sit grata apud Dominum.

VIII. A sæculo IV et deinceps abundant testimonia. — Initio sæculi IV, **S. Aphraates** asserit ita necessariam esse confessionem ut qui erubuerit peccata confiteri nequeat

1. TERTULL., *De Pœnil.*, IX, 10 ; P. L., I, 1243.
2. ORIGEN., *Homil. III in Levit.*, n. 4 ; P. G., XII, 429.
3. *Homil. in Levit.*, n. 4 ; P. G., XII, 418.
4. S. CYPRIAN., *Epist. LV*, c. XXIX ; HARTEL, 258.

sanari, sicut nec ægrotus qui non vult plagas ostendere medico : « Si quis autem erubuerit, sanari non poterit, quoniam plagas suas non vult patefacere medico... ; vos igitur *medici*, qui insignis Medici nostri estis discipuli... ; eum qui infirmitatem suam manifestare erubuerit, adhortamini ne eam a vobis abscondat¹. »

S. Hilarius meminit confessionem esse medium quo Deus veniam indulget : « Deus immobile severitatis apostolicæ iudicium præmisit : ut quos solverint, *confessione* videlicet, veniæ receperint in salutem... ; cum etiam ea quæ in se sint peccata, post reditum *confessionis* indulgeat². » Illa porro confessio est sacramentalis, sicut etiam venia datur per actum iudiciale[m] sacerdotum, qui *solvunt* in salutem.

S. Hieronymus recolit quoque sacerdotes absolvere post auditam confessionem : « Sic et hic in Novo Testamento alligat vel solvit *episcopus* et *presbyter*, non eos qui insontes sunt, vel noxii, sed pro officio suo, cum *peccatorum audierit varietates*, scit qui ligandus sit, quive solvendus³. »

S. Basilius docet simul et necessariam esse confessionem et faciendam esse apud sacerdotes seu mysteriorum Dei dispensatores : « Servanda est ratio eadem in *peccatorum confessione* quæ in detegendis morbis. Ut igitur corporis morbos non omnibus patefaciunt homines nec quibusvis, sed iis qui horum curandorum *perili* sunt, ita etiam *peccatorum confessio fieri* debet apud eos videlicet qui ea curare possunt... ; *neesse est iis peccata confiteri quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei*⁴. »

S. Augustinus qui sæpe hac de re sermonem texit, optime exponit non sufficere pœnitentiam privatam, sed oportere ut peccata remittantur *vi clavium* : « Nemo sibi dicat : occulte ago (pœnitentiam), apud Deum ago : novit Deus, qui mihi ignoscat, quia in cordo meo ago. Ergo sine causa dictum est : quæ solveritis in terra soluta erunt in cælo ? Ergo sine causa sunt *claves datæ Ecclesiæ Dei* ?⁵ »